Ad Ho
ratii iu/
diciū
allusit

Atf q̄
Papy
rio ī Fa
biū af/
ferent

PRIMAE DECADIS

cramenti licentia sola: ubi uelint: exauctorent: infrequentia deserantur signa: neq; conueniatur ad edictum: nec discernatur interdiu nocte æquo iniquo loco: iniussu imperatoris pugnant: & non signa nō ordines seruent: latrocinii modo cæca & fortuita pro solemni & sacrafa militia sit: Horum criminum uos reos in oīa sæcula offerte tribuni plebis: uestra obnoxia capita pro licetia. Qu. Fabii obiicite: Stupefates tribunos & suam iam uicem magis anxios: q; eius: cui auxilium ab se petebat: liberauit onere consensus populi romani ad preces & obtestationem uersus: ut sibi poenam magistri equitū dictator remitteret tribuni quoq; inclinatam rem in preces subsecuti: orare dictatorem insistunt: ut ueniam errori humano: ueniam adolescentiae: Qu. Fabii daret: satis eum penarum dedisse: iam ipse adolescentis: iam pater. M. Fabius contentionis oblii procumbere ad genua: & iram de precari dictatoris. Tum dictator silentio facto bene habet: inquit: quirites: uicit disciplina militaris: uicit imperii maiestas: quæ in discrimine fuerunt an ulla post hanc diem essent: non noxae eximitur. Qu. Fabius: qui contra edictum imperatoris pugnauit: sed noxae damnatus donatur populo romano: donatur tribunitia: potestati: precarium non iustum auxilium ferenti. Viue. Qu. Fabi fœcior hoc consensu ciuitatis ad tuendū te: quā in qua pauloante exultabas uictoria: uiue id facinus ausus: cuius tibi ne parens quidem: si eodem loco fuisset quo fuit. L. Papyrius: ueniam dedisset. Mecum: ut uoles reuerteris in gratiam: populo romano: cui uitam debes: nihil maius præstiteris quam si hic tibi dies satis documenti dederit: ut bello ac pace pati legitima imperia possis. Cum se nihil morari magistrum equitum pronunciasset digressum eum templo laetus senatus: laetior populus circunfusi ac gratulantes hinc magistro equitum: hinc dictatori psecuti sunt: firmatumq; imperiū militare haud minus periculo. Qu. Fabii: q; supplitio miserabili adolescentis Manlii uidebatur. Forte ita eo anno euenerit: ut quotienscumq; dictator ab exercitu recessit: hostes in Sânia mouerentur: cæterum in oculis exemplo erat. Qu. Fabius. M. Valerio legato: qui ī castris præerat ne quam uim hostium magis: q; trucem dictatoris iram timeret. Itaq; frumentatores cum circumuenti ex insidiis cæsi loco iniquo essent: creditum uulgo est subueniri eis a legato potuisse: ni tristia edicta exhorruisset: ea quoque ira alienauit a dictatore militum animos: iam ante infenos quod implacabilis. Quinto Fabio fuisset: & quod suis precibus negasset ei: populo romono ueniam dedisset Posteaquam dictator: præposito in urbe. L. Papyrio Crassio magistro equitum. Quinto Fabio uetito quicquam p; magistratu agere: in castra rediit: neque ciuibus satis laetus aduentus eius: fuit: nec hostibus quicquam attulit terroris. Namq; postero die seu ignari uenisse dictatorem: seu adesset an ab esset: parui facientes instructa acie ad castra accesserunt: cæterum tantum momenti in uno uiro. L. Papyrio: fuit ut si ducis cōsilia fauor subsecutus militum foret: debellarieo die cum samnitibus potuisse pro haud dubio habitum sit: ita istruxit aciem loco ac subsidiis: ita omni arte bellica firmavit. Cessatum a milite ac deinde stria: ut obtrectare laudibus ducis impedita uictoria est. Plures samnitium cecidere: plures romani uulnerati sunt. Sensit peritus dux: q; res uictoriæ obstaret: temperadū ingenium suū eē: & seueritatē miscendam comitati. Itaq; adhibitis legatis ipse circū saucios milites lserens in tentoria caput: singulos ut sese haberet: rogitans: curam eorū nominatim legatis tribunisq; & pfectis demandabat: rem p; se popularē ita dexter egit: ut medēdis corporibus animi multo plus militum imperatori recōciliarent: nec quicq; ad salubritatē efficacius fuerit: quā qd grato aio ea cura accepta est. Refecto exercitu cum hoste cōgressus haud dubia spe sua militumq; ita fudit fugauitq; samnites: ut ille ultimus eis dies conferēdi signa cum dictatore fuerit. Incessit deinde: qua duxit: p̄dæ spes uictor exercitus: plustrauitq; hostiū agros nulla arma: nullam uim nec apertā nec insidiis expertus. Addebat alacritatē: qd dictator prædam oēm edixerat militibus: nec ira magis publica: quā priuatum cōpendium in hostē acuebat. His cladibus subacti samnites pacē a dictatore petiere: cum quo pacti ut singula uestimenta militibus & annuū stipedium darēt. Cum ire ad senatū iussi essent: secuturos se dictatorem respōderunt: unius eius fidei uirtutiq; cām suam cōmendātes. Ita deductus ex samnitibus exercitus. Dictator triūphans urbem est īgressus: & cū se dictatura abdicare uellet: iussu patrū: priusquā abdicaret: cōsules creauit Claudiū Sulpiciū Longum iterum Q. Aemylium Cæritanū. Samnites: ifecta pace: q; de cōdicionibus agebat: iduicias ānuas ab urbe retulerunt: nec eae ipsaq; sancta fides fuit: adeo posteaq; Papyriū abisse magistratu nūciatum est: arresti ad belladū animi sunt: Claudio Sulpicio. Q. Aemylio: Aulum qdam annales habet cōsulē. Ad defectio nem samnitium appulū nouū bellū accessit. Vt roq; exercitus missi. Sulpicio samnites: Appulia Aemylio sorte euenerūt. Sūt q nō ipsis appulis bellū illatū: sed socios eius gētis populos ab samnitiū ui atq; in iuriis defensos scribāt. Cæterq; fortuna samnitiū uix a seipsis eo tpe ppulsantium bellū ppius ut sit uero facit nō appulis ab samnitibus arma illata: sed cum utraq; simul gēte bellū romanis fuisse. Nec tamē res ulla memorabilis acta: ager appulus Samniūq; euastatū: hostes nec: hic: nec illic inuenti. Romæ nocturnus terror: ita ex somno trepidā repente ciuitatem exciuit: ut capitoliū atq; arx moeniaq; & portæ plena armatorū fuerint: & cū cōcursatum clamatūq; ad arma oībus locis eēt: prima luce nec auctor: nec causa terroris cōparuit. Eodē āno de tusculanis flauia rogatiōe fuit iudiciū. M. Flavius tribunus plebis tulit ad populū ut in tusculanos aīduerteret: quoq; ope ac cōsilio ueliterni priuernatesq; Po. Ro. bellū fecissent: Populus tusculanus cū cōiugibus ac liberis Romā uenit: ea multitudo ueste mutata & specie reorū tribus circuit genibus se oīum aduoluens. Plus itaq; misericordia ad poenæ ueniam quā cā ad cri men purgadū ualuit. Tribus oēs p̄ter polliā antiquarunt legem. Polliā finia fuit puberes uerberatos necari: coniuges liberosq; sub corona lege belli uenire: memoriāq; eius irā tusculanis ī poenæ tam atrociis auctores māsse ad patrū ætatē constat: nec quēq; ex pollia tribu candidatum ferme datū Papyriā